M.COM (PART-II) : - Management Group :ENTREPRENEURSHIP MANAGEMENT (PAPER-V) (JUNE - 2018)

Q.P. Code :08107

10

10

[Time: 3 Hours] [Marks:100]

Please check whether you have got the right question paper.

N.B: 1. Question No1 is compulsory

- 2. Attempt any four questions from the remaining.
- 3. All questions carry equal marks.

The students are expected to include the following in the answer.

a. Detailed business plan along with risk factors.

b. Marketing strategies.

Q.1	Explain the following concepts (Any four): a. Entrepreneurs b. Franchising c. EDP d. Venture capital e. Rural Entrepreneurs f. Acquisition g. Working capital.	20
Q.2	What qualities an entrepreneur must possess to be successful? How are intrapreneurs different from Entrepreneurs?	20
Q.3	Explain the factors determining fixed Capital. What are the sources of Fixed Capital?	20
Q.4	Elaborate on the stages involved in setting up a new business unit. Write a note on Business Life Cycle.	20
Q.5	Write a note on the challenges faced by entrepreneurs in the areas of 'production' and 'Human Resource.	20
Q.6	Discuss the objectives of EDPs. Elaborate on the methods EDPs.	20
Q.7	Case study: Suggest a feasible line of business with a limited capital Investment of Rs. 2, 00,000/- Draw a business plan giving a break-up of capital investment along with the risk factors attached for the suggested line of business. Also describe the marketing strategies that will be adopted to attract more business.	

Q.P. Code :08107

[गुण:१००]

	Please check whether you have got the right question paper. सूचनाः १. प्रश्न क्र.१ अनिवार्य आहे. २. उर्वरित कोणतेही चार प्रश्न सोडवा. ३. सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत ४. इंग्रजी प्रश्न मुळ मानावेत.	
प्र.१	खालील संकल्पना स्पष्ट करा. (कोणत्याही चार) 3. आंतरिक उद्योजक ब. हक्कधारी कंपनी क. इ डी पी (EDP) ड. साहसी भांडवल इ. ग्रामीण उद्योजक फ. संपादन ग. खेळते भांडवल	२०
प्र.२	एक उद्योजकाला यशस्वी होण्यासाठी कोणते गुण असणे आवश्यक आहेत? उद्योजक हे आंतरिक उद्योजकांपेक्षा कसे वेगळे आहेत?	२०
प्र.३	स्थिर भांडवल निश्चित करण्यासाठीचे घटक स्पष्ट करा. स्थिर भांडवलाचे स्त्रोत कोणते आहेत?	२०
प्र.४	एक नवीन व्यवसाय एकक प्रस्थापित करण्यासाठी अंतर्भूत होणाऱ्या पायऱ्या विशद करा. व्यवसाय जीवन चक्र यावर टीप लिहा.	٠ २٥
प्र.५	'उत्पादन' आणि 'मानव संसाधन' क्षेत्रात उद्योजकांकडून तोंड दिल्या जाणाऱ्या आव्हानांवर टीप लिहा.	२०
प्र.६	इ डी पी (EDPs) च्या उदीष्टांची चर्चा करा. इ डी पी (EDPs) च्या पद्धतीवर तपशील द्या.	२०
স.७	वस्तुनिष्ठ अभ्यास २,००,००० रुपये मर्यादित भांडवल गुंतवणूकी बरोबर एक व्यवसायाची सुसाध्य रेखा सूचवा. सुचिवलेल्या व्यवसाय रेखेतील संलग्न जोखीम घटकांसोबत भांडवली गुंतवणुकीचे खंडनीकरण देऊन एक व्यवसाय योजना काढा. तसेच अधिक व्यवसाय आकर्षित करण्यासाठी, स्वीकारण्यात, येणाऱ्या विपणन व्यूहरचनांचे वर्णन करा. टीप:- विद्यार्थ्यांनी खालील उत्तरे समाविष्ट करणे अपेक्षित आहे. 3) जोखीम घटका सोबत तपशीलवार व्यवसाय योजना	१०
	ब) विपणन व्यूहरचना 	१०

[वेळ : ३ तास]